Specimen juris publici universalis de limitibus imperii civilis

<https://hdl.handle.net/1874/295261>

SPECIMEN JURIS PUBLICI
UNIVERSALIS
DE
LIMITIBUS IMPERII
CIVILIS.

QUOD,
FAVENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate MAGNIFICI RECTORIS

ALEXANDRI PETRINA HUYS,

A. L. M. Phil. & Med. Doct. Medicinæ, Botanices,
Chemiæ & Physiologiæ Professoris Ordinarii,

NEC NON

*Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu, et
Nobilissimæ FACULTATIS JURIDICÆ decreto,*

PRO GRADU DOCTORATUS

Summisque in UTROQUE JURE Honoribus, ac
Privilegiis rite ac legitime consequendis,

Placido Eruditorum Examini Submittit

WILLEM EVERHARD BERTRAM DRIELING,

CLIVENSIS, CIVIS TRAJECTINUS.

Ad diem XXVI. Januarii MDCCCLXXXI. H. L. Q. S.

TRAJECTI AD RHENUM,
Ex officina ABRAHAMI VAN PADDENBURG,
ACADEMIAE TYPOGRAPHI, MDCCCLXXXI.

STCWMEN LERIS PRATCI
UNIVERSITATIS

18.

LIMITIBUS IMPERII
CIVILIS

ANNO OCTOGINTA
TERTIUM OMNIA NOMINA
EX MAGISTRIS MAGISTERIIS RECUTORIBUS

EX ALEXANDRICO DIRECTIONS

EX CLOACIS ET PLACOIS MAGISTERIIS RECUTORIBUS

*VIRO NOBILISSIMO, AMPLISSIMO,
GRAVISSIMO*

HENRICO AB ASCH A WYCK,
J C T O.

CIVITATIS TRAJECTINÆ SENATORI, CONSUL-
ARI, CUM MAXIME SCABINO, ATQUE PRÆ-
SIDI COLLEGII RATIONUM EJUSDEM UR-
BIS CURANDARUM &c. &c.

CONSOBRINO PER AFFINITATEM JUNCTO,
PROPTER MULTA BENEFICIA PATRIS LOCO
SIBI COLENDΟ,

Hoc specimen sacrum facit

A U C T O R.

ALIO VOBISIMO, ANTIQUISSIMO.

CRASSIMO

HENRICO AVASCHE WACK
IC TO.

Homines enim ad Deos nulla re proprius accedunt,
quam salutem hominibus dando. Nihil habet nec
fortuna tua majus, quam ut possis, nec natura tua
melius, quam ut velis servare quam plurimos. Cice-
ro Orat. pro Q. Ligario C. 12.

CONSORIUM PER ALIUM TATEM IUNCTO
PROPTER MULTA BENEFICIUM PATRIS LOC
SIBI COLLENDI.

Hoc desideria vestra sunt

Auctor.

SPECIMEN JURIS PUBLICI
UNIVERSALIS

D E

LIMITIBUS IMPERII
CIVILIS.

§. I.

 omnes, cum in eo statu sint, ut actiones suas non semper instituant, nec instituere possint convenienter normis a Deo per rectam rationem promulgatis, tum propter nativam facultatis intelligendi infirmitatem, & hinc ortam perversam voluntatis inclinationem, tum propter perversum affectum & animi inclinationum regimen, nec sola suavitate, ex perspecta actionis harmonia cum regulis justi & æqui orta, solide moveantur ad juste agendum, fortiori momento, ut mutua officia jure exigenda praestentur, trahi oportet: metus enim violentæ coactionis, ni alteri

A

præ-

præstemus, quod ipsi perfecte debetur, plurimum nos cohibet a malis perpetratis, multumve pellit ad perpetrata reparanda, & hæc quidem justa erit, cum unicuique notum sit, illa remedia a natura constituta esse, quæ si non adhiberentur, instinctibus seu conatibus animæ humanæ non sine ratione a Deo indicatis tum maxime contrarium foret: metus hic satis efficax erit, si simul animo lædentis obversetur, sibi per vim a læso defensionis causa inferendam seu opponendam quandam privationem jurium seu bonorum adeoque diminutionem felicitatis subeundam esse. Sed quid? si illum, quem adgit tentat, viribus adeo inferiorem viderit, ut ab illo nihil mali metuendum sit: nonne totus hic metus vanus? Quid itaque in tali statu moliendum? Quod refugium? Quæ remedia? Desistere a jure, læso a natura competente, resistendi, & sua jura sarta tecta servandi, esset malum aggravare, adeo ut lædentes faciliores ad aliorum jura lædenda, læsi autem plurim imo omnium jurium privationi obnoxii rediderentur, quæ omnia voluntati Divinæ maxime contraria sunt, hæc enim juste colligitur ex instinctibus naturalibus, quibus quisque fertur ad se suaque conservanda ac omnia repellenda, quæ tenderent ad destructionem sui suorumque jurium: inutile itaque foret desiderium hoc, palmarium illud momentum, in dirigendis actionibus ad felicitatem consequendam, quæ omnia arguunt semper & ubique obligationem se suaque, si necesse sit, per vim defendendi: prudentis tamen est hac in re consilium inire virium suarum, quæ si non sufficerent ad lædentem reprehendendum & ad damni reparationem cogendum, adeoque impar esset viribus lædentis & nihilominus animum præparat vim inferendi seu vi repellendi, remedium malo pejus esset: humana vero societas, ad quam omnes a natura proni & ordinati, eum finem, quo mutua augeatur felicitas, designat, ita ut quidam instinctus nobis insit nos faciles prompto aliorum externa vi injuste aut crudeliter oppressorum auxilio reddant, unde vires læsi impares viribus lædentis per aliorum vires possent suppleri: hæc autem officia soli pudori hominum relieta nec coactionem admittunt, nec admittere debent, ne major confusio societatis humanæ oriatur:

oriatur: hominum tamen desiderium felicitatis, quæ certe obtineri nequit, nisi ab aliorum injuriis tuti sint, ne in cassum abeat, ultro eos impulit, ut sibi invicem obligationem perfectam imponerent mutui auxilii præstandi, adeoque communibus viribus omni vi externæ injuste illatæ resistendi & mutuam felicitatem, quantum possent, promovendi: hoc non aliter fieri potuit, nisi intercedente paœto a pluribus, quantum sufficiunt fini hujus consociationis, initio, quo invicem conjungantur juris fruendi & communis utilitatis causa, quæ societas tum venit justæ civitatis nomine (a).

§. I I.

Principia cognoscendi & eligendi media optime repetuntur ex harmonia finem inter & causam: finis hujus societatis civilis est communis utilitas, securitas, felicitas: in statu naturali felicitas singulorum nullos limites per illam aliorum admittit, sed uniuscujusque proprio judicio relinquitur, quæ optima media felicitati consequendæ sint, quæque eligere velit, nec ulla perfecta obligatione tenetur quandam diminutionem suorum jurium felicitatis aliorum causa subire: in statu vero civili non tantum videndum, quid singulis, sed etiam universe utile sit: ad hoc enim singuli per pactum illud civile se perfecte obligarunt & obligare debuerunt, si fini consociationis satisficeret: sed cum singuli tum pro diversis viribus cognoscendi, diversis gradibus perspicaciae & diversis affectibus ac propensionibus dominantiibus, diverse sentiant, quid utile, quid noxiū sit, tum propter conatum quorundam dissentienti & dissentientium difficultatem semel arreptam sententiam retractandi, nulla fere spes esset

omnes

(a) Hæc definitio Societatis civilis optima habetur & apud Grotium de jure Belli & pacis Lib. I. Cap. 1. § 15. exstat.

omnes intellectu & voluntate conspirare (b), modus certe statuendus erat, quo diversæ & maxime aliquando distantes voluntates in unam colligerentur (c): talis enim societas recte consideratur tanquam subjectum seu persona moralis, cui plures una voluntate adscribere absurdum esset: sicuti ergo in omnisocietate sive majori sive minori naturalis æquitas, si quid ad effectum producetur, docet quandam subjectionem voluntatum illorum, qui numero suffragiorum minores sunt, illis plurium, & quorum sententia victrix tum pro omnium, qui ex illa societate sunt, merito habetur, necessariam esse (d), ita & in societate civili, ut, quæcumque a majori parte huic optima censeantur, a cæteris idem sentiri putetur, necessario requiritur: in constituenta republica sic res sese habet: ab initio, postquam pacatum coalitionis intercesserit, omnia, quæ decernuntur a sociata multitudine circa formam regiminis, tali modo explicari debent.